
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07734 

 Del: 27/09/2023 

 Esecutivo Da: 27/09/2023 

 Proponente: E.Q. Inclusione Scolastica 

 

OGGETTO: 

Convenzione con Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti – Rettifica impegno partecipazione alla spesa della 

Biblioteca Italiana per ciechi per la trascrizione di testi scolastici per alunne e alunni ipovedenti, a.s. 

2023/2024 - CIG Z783C503CC

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti di 

Programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota 

integrativa  e  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati”  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione 2023 e il bilancio pluriennale 2023/2025;

-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023,  avente  ad  oggetto  "Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023/25 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-25. 

Approvazione" è stato approvato il PIAO/PEG 2023/25;

- con Determina Dirigenziale n. 1914 del 14/03/2023 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico di 

P.O. “Inclusione scolastica” con decorrenza 15/03/2023 e scadenza 31/12/2024;

Pag. 1 di 4 DD/2023/07734



-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2444  del  29/03/2023  è  stata  attribuita  “Delega  di  funzioni 

dirigenziali al titolare della Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica” della Direzione Istruzione;

- l’articolo16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 stabilisce che dal 01/04/2023 gli 

incarichi di "Posizione organizzativa" sono rinominati come "Elevata Qualificazione; 

Considerato che:

- con Determina Dirigenziale n. 7131 del 05/09/2023 “Convenzione con Unione Italiana Ciechi e 

Ipovedenti - Partecipazione alla spesa della Biblioteca Italiana per ciechi per la trascrizione di testi 

scolastici per alunne e alunni ipovedenti, a.s. 2023/2024 - CIG Z783C503CC” è stato approvata la 

partecipazione alla spesa prevista per la trascrizione di testi a caratteri ingranditi per gli alunni e le 

alunne ipovedenti  inseriti  nelle scuole del territorio comunale, per l’anno scolastico 2023/2024,  e 

impegnata in favore della Biblioteca Italiana per Ciechi “Regina Margherita” di Monza (CB 19909) la 

somma di € 1.037,92 sul capitolo 27331 in relazione al bilancio 2023;

- ai sensi della Convezione tra Comune di Firenze e Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti, approvata 

con DD n. 7523 del 24/10/2018, stipulata in data 07/11/2018 con scadenza 07/11/2023, si prevede 

all’art. 3) Impegni dell’A.C., comma 2. che “l’Amministrazione Comunale si impegna a partecipare,  

nella misura del 50%, ai costi sostenuti dalla Biblioteca “R. Margherita” per la realizzazione e stampa  

di testi scolastici per soggetti ipovedenti del territorio comunale”;

- con nota di richiesta di partecipazione alla spesa, prot. n° 272740 del 29/08/2023, con il relativo 

preventivo  di  spesa n.  2023/00285,  la  Biblioteca Italiana per  Ciechi  “Regina Margherita”,  via  G. 

Ferrari  5/a  -  20900  -  Monza  (CB  19909),  ha  previsto  una  spesa  complessiva  di  €  2.075,84 

(comprensiva di IVA al 4%) per la trascrizione di testi a caratteri ingranditi per le esigenze degli alunni 

e delle alunne ipovedenti inseriti nelle scuole del territorio comunale;

Ritenuto di  poter  partecipare  alle  spese  di  trascrizione  dei  testi  ai  sensi  della  Convezione  tra 

Comune di Firenze e Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti, approvata con DD n. 7523 del 24/10/2018, 

stipulata in data 07/11/2018 con scadenza 07/11/2023,  che prevede all’art.  3)  Impegni  dell’A.C., 

comma 2. che “l’Amministrazione Comunale si impegna a partecipare, nella misura del 50%, ai costi  

sostenuti dalla Biblioteca “R. Margherita” per la realizzazione e stampa di testi scolastici per soggetti  

ipovedenti del territorio comunale”;

Considerato che ai sensi della predetta Convenzione l’Amministrazione Comunale partecipa alla 

spesa prevista per  la trascrizione di testi a caratteri ingranditi per gli alunni e le alunne ipovedenti 

inseriti  nelle scuole del territorio comunale,  per l’anno scolastico 2023/2024,  per un importo di  € 

2.075,84 (comprensiva di IVA al 4%) prevista dal preventivo, impegnando tale somma in favore della 

Biblioteca  Italiana  per  Ciechi  “Regina  Margherita”  di  Monza  (CB  19909),  sul  capitolo  27331  in 

Pag. 2 di 4 DD/2023/07734



relazione al bilancio 2023; 

Preso atto che:

- la spesa complessiva di  € 2.075,84 (comprensiva di  IVA al  4%),  presentata tramite il  suddetto 

preventivo,  corrisponde  all’importo  per  cui  la  Biblioteca  Italiana  per  Ciechi  “Regina  Margherita” 

richiede la partecipazione alla spesa, per le esigenze degli alunni e delle alunne ipovedenti inseriti 

nelle scuole del territorio comunale, per l’anno scolastico 2023/2024;

- l’importo impegnato con la citata DD 7131 del 05/09/2023, pari ad € 1.037,92 sul capitolo 27331 in 

relazione  al  bilancio  2023  è  frutto  di  un  mero  errore  materiale,  in  quanto  l’impegno  è  stato 

erroneamente assunto solo per la metà dell’importo richiesto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Considerata la congruità della spesa;

Considerato che la spesa è compatibile e in linea con le previsioni del bilancio 2023;

Dato atto che il CIG è Z783C503CC;

Visti:

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000; 

• l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, di:

1.  partecipare alla spesa prevista per la trascrizione di testi a caratteri ingranditi per gli alunni e le 

alunne ipovedenti inseriti nelle scuole del territorio comunale, per l’anno scolastico 2023/2024, per 

un  importo  totale  di  €2.075,84,  comprensivo  di  IVA al  4%,  come  da  preventivo  allegato  alla 

Pag. 3 di 4 DD/2023/07734



DD/2023/7131 del 05/09/2023;

2. incrementare l’impegno 2023/8254, già assunto sul capitolo 2023/27331 in favore della Biblioteca 

Italiana  per  Ciechi  “Regina  Margherita”  di  Monza (CB 19909),  per  l’anno  scolastico  2023/2024, 

dell’importo di ulteriori €1.037,92 sul capitolo 27331 in relazione al bilancio 2023, in modo da portare 

la somma complessivamente impegnata all’importo totale di € 2.075,84.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marilena Pinco

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 27331 2023/8254
€ 

2.075,84

19909 - BIBLIOTECA ITALIANA 

PER CIECHI REGINA 

MARGHERITA ENTE MORALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/07734


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07734

